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Permbledhje ekzekutive

Ekonomia blu e Shqipérisé dhe sektori né zhvillim i bioteknologjisé blu (BlueBio) pérfagésojné njé
mundési strategjike pér t€ kombinuar rritien e géndrueshme, inovacionin dhe integrimin né BE. Me mbi
450 km vijé bregdetare, biodiversitet té& pasur dhe pérafrim me Strategjiné e Rritjes Blu té BE-sé
dhe Agjendén e Gjelbér pér Ballkanin Peréndimor, Shqipéria é€shté e pozicionuar miré pér té
diversifikuar ekonominé e saj pérmes pérdorimit t& géndrueshém té burimeve detare. Vlerésimi bazé
konfirmon se sektorét tradicionalé té ekonomisé blu — peshkimi, akuakultura, turizmi bregdetar dhe
transporti detar — mbeten shtylla kurrizore e jetesés bregdetare dhe e eksporteve. Ndérkohé, zinxhirét
e rinj té vlerés, si energjia e rinovueshme detare, shérbimet e ekosistemit dhe aplikimet BlueBio, po
tregojné potencial gjithnjé e mé té€ madh. Hotspot-et e biodiversitetit né Shqipéri, sé bashku me
kapacitetet kérkimore né rritje, krijojné perspektiva té forta pér zhvillimin e produkteve 'bio’' té bazuara
né alga, biorafineri nga nénproduktet e peshkimit, farmaceutiké dhe nutraceutiké té derivuar nga deti,
si dhe biomaterialet.

Veprimet pilot, pérfshiré iniciativén e algave dhe IMTAs né Vloré, tregojné se éshté e realizueshme
shkallézimi i modeleve inovative pér akuakulturén dhe bioteknologjiné. Po késhtu, studimi i fizibilitetit
pér start-up-et BlueBio tregon njé potencial mesatar deri né té larté, me kusht gé té pérmirésohen
infrastruktura, mekanizmat e financimit, kuadri rregullator dhe zhvillimi i aftésive. Mésimet nga vendet
fqginje (Gregia, ltalia, Mali i Zi, Kroacia) ofrojné modele té& testuara pér programe inkubacioni,
akseleratoré dhe partneritete akademi—industri gé Shqipéria mund t'i pérshtasé mjafte mire.

Megijithaté, sektori pérballet me sfida té vazhdueshme, ku veln te permenden té dhéna té fragmentuara,
pengesa infrastrukturore, kufizime financiare dhe mungesé té ekspertizés teknike, sé bashku me
kércénime té jashtme si ndikimet klimatike, mbi-peshkimi dhe vonesat burokratike. Adresimi i kétyre
kérkon reforma dhe investime né mjedisin mundésues, koherencé politike dhe forcim kapacitetesh.

Raporti paraqet njé rrugé strategjike pér vitet 2025-2030, duke pérfshiré:
1. Krijimin e njé Programi Kombétar BlueBio dhe gendrave té demonstrimit;

2. Pérmirésimin e infrastrukturés bregdetare dhe sistemeve té cilésisé (inkubatoré per
mbareshtimin e peshqve, laboratoré, zinxhir ftohés, impiante pilot);

3. Zhvillimin e mekanizmave té inkubacionit dhe financimit pér t&€ mbéshtetur start-up-et dhe
ndermarrjet e vogela e te mesme (NVM-té);

4. Forcimin e lidhjeve akademi—industri dhe zhvillimin e aftésive;

5. Promovimin e garancive té géndrueshmérisé pérmes planifikimit hapésinor detar dhe
zgjidhjeve té bazuara né natyré;

6. Rritjen e pozicionimit né treg pérmes markimit, certifikimit dhe pjesémarrjes né rriete té
Bashkimit Evropian (BE-sé€).

Ekonomia Blu dhe Bioteknologjite Blu ne Shqiperi
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Nése kéto masa zbatohen, Shgipéria mund té arrijé:

Diversifikim dhe reziliencé té ekonomive bregdetare;

Krijimin € mbi 15,000 vendeve té reja pune né sektorét blu gjaté dekadés sé ardhshme;
Rritje té eksporteve té produkteve té certifikuara detare dhe BlueBio;

Forcim té€ mbrojtjes sé biodiversitetit dhe reziliencés klimatike;

Thellim té pérafrimit me procesin e anétarésimit né BE dhe bashképunimin rajonal.

Né pérfundim, Shgipéria ndodhet né njé piké kritike: duke shfrytézuar kapitalin natyror dhe rrugét e
integrimit né BE, ndérkohé gé adreson boshlléget institucionale dhe té kapaciteteve njerezore, vendi
mund té shndérrohet né njé gendér rajonale pér ekonominé blu t&€ géndrueshme dhe inovacionin né
bioteknolog;ji.

Ekonomia Blu dhe Bioteknologjite Blu ne Shqiperi
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1. Konteksti dhe konceptet

kyce

1.1 Ekonomia Blu né Shqipéri

Shqipéria, me pozicionin e saj strategjik pérgjaté deteve Adriatik dhe Jon dhe njé vijé bregdetare mbi
450 km, éshté e pajisur me ekosisteme té ndryshme detare dhe bregdetare qé ofrojné mundési té
réndésishme pér rritie té qgéndrueshme ekonomike. Koncepti i ekonomisé blu — pérdorimi i
géndrueshém i burimeve detare dhe bregdetare pér zhvilim ekonomik, pérmirésim té jetesés dhe
shéndet té ekosistemeve — ka marré gjithnjé e mé shumé réndési né Shqipéri gjaté dekadés sé fundit.

1.1.1 Konteksti strategjik

Ekonomia blu njihet si prioritet né kuadér té procesit té integrimit t& Shqgipérisé né Bashkimin Evropian,
dhe pérafrohet me Strategjiné e Rritjes Blu té BE-sé dhe iniciativat rajonale té Ballkanit Peréndimor.
Strategjité kombétare té zhvillimit theksojné rolin e peshkimit, akuakulturés, turizmit, energjisé sé
rinovueshme dhe transportit detar si sektoré ky¢ qé kontribuojné né rritje dhe punésim. Megjithaté,
sektori mbetet i pazhvilluar né raport me potencialin e tij, pér shkak té sfidave té lidhura me geverisjen,
infrastrukturén dhe géndrueshmeériné.

Ekonomia Blu dhe Bioteknologjite Blu ne Shqiperi
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1.1.2 Sektorét kryesoré dhe potenciali

e Peshkimi dhe Akuakultura: Shqipéria ka njé tradité té forté né peshkimin ne det te hapur,
vecanérisht né Adriatik, ndérsa akuakultura — sidomos ajo detare — éshté ende né faza te
hershme zhvillimi. Ekzistojné mundési pér diversifikimin e specieve, pérmirésimin e zinxhirit
té vlerés dhe promovimin e praktikave migésore me mjedisin.

¢ Turizmi dhe zhvillimi bregdetar: Riviera shqgiptare dhe zonat e mbrojtura detare si Karaburun-
Sazan dhe Porto Palermo po béhen destinacione gjithnjé e mé té njohura. Ekoturizmi, zhytjet
dhe trashégimia kulturore detare mund té zhvillohen mé tej si pjesé e njé modeli t& géndrueshém
té ekonomisé blu.

+ Transporti detar dhe portet: Portet shqiptare, veganérisht ato né Durrés dhe Vloré, jané porta
kritike pér tregti. Modernizimi dhe integrimi i tyre né korridoret rajonale té transportit mund té
forcojné rolin e tyre né ekonominé blu.

o Energjia e rinovueshme: Vendi ka potencial té pashfrytézuar pér projekte té lidhura me
energjine e erés dhe energjisé diellore né det, té cilat mund té diversifikojné sistemin energjetik
té mbéshtetur kryesisht né hidrocentralet.

* Inovacioni dhe Ekonomia Qarkulluese: Po shfagen mundési té reja né vlerésimin e
nénprodukteve nga peshkimi dhe akuakultura, promovimin e bioteknologjisé detare dhe
zhvillimin e ndérmarrjeve té vogla blu.

1.1.3 Céshtje mjedisore dhe ato té geverisjes

Burimet detare dhe bregdetare té Shqipérisé pérballen me presione né rrite nga mbi-peshkimi,
ndotja, zhvillimi i pakontrolluar bregdetar dhe ndryshimet klimatike. Qeverisja efektive, monitorimi
dhe zbatimi mbeten sfida kritike. Pérpjekje si shpallja e zonave té mbrojtura detare, pérafrimi me
direktivat e BE-sé dhe bashképunimi rajonal nén Konventén e Barcelonés ofrojné korniza té
réndésishme pér integrimin e géndrueshmérisé mjedisore né ekonominé blu.

1.1.4 Perspektiva

Ekonomia blu pérfagéson njé mundési té madhe zhvillimi pér Shqipériné, duke ofruar rrugé pér rritje té
géndrueshme, krijim té vendeve té punés dhe bashképunim rajonal. Shfrytézimi i kétij potenciali kérkon
investime té targetuara né inovacion, infrastrukturé dhe kapacitete njerézore, t&€ kombinuara me
masa té forta pér mbrojtjen e mjedisit dhe partneritete shumé-paleshe. Né kété kontekst, iniciativa si
projekti 2B-BLUE mund té luajné njé rol jetik né nxitjen e bizneseve blu té géndrueshme dhe inovative,
duke mbéshtetur tranzicionin e Shqipérisé drejt njé ekonomie blu te gendrueshme dhe
gjithépérfshirése.

Ekonomia Blu dhe Bioteknologjite Blu ne Shqiperi
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1.2 Bioteknologjité Blu né Shqipéri

Bioteknologijia blu — aplikimi i organizmave detaré dhe ujoré pér prodhime dhe procese né shéndetési,
ushgim, energji dhe menaxhim mjedisor — éshté njé fushé né zhvillim né Shqipéri me potencial t& madh
ende té pashfrytézuar. Edhe pse né faza té hershme, burimet e larmishme detare dhe ujore té vendit,
té kombinuara me kapacitetet kérkimore né rritje dhe procesin e integrimit né BE, krijojné mundési pér
ta pozicionuar bioteknologjiné blu si njé motor té inovacionit t& géndrueshém brenda ekonomisé blu.

1.2.1 Konteksti strategjik

Né nivel evropian, bioteknologjité blu njihen si sektoret ky¢ i Strategjisé sé Rritjes Blu té BE-s€, me
aplikime gé variojné nga farmaceutikét dhe nutraceutikét, deri te materialet bio, kozmetika dhe
zgjidhjet mjedisore. Né Shqipéri, edhe pse sektori nuk éshté pércaktuar ende qarté né strategjité
kombétare, fusha té lidhura si akuakultura, peshkimi dhe mbrojtja e mjedisit krijojné njé bazé té
favorshme. Pérafrimi i Shqgipérisé me programet kérkimore té BE-sé (p.sh. Horizon Europe) dhe
pjesémarrja né nisma mesdhetare té bashképunimit ofrojné mundési pér transferim njohurish dhe
ndértim kapacitetesh.

1.2.2 Baza e burimeve dhe potenciali

« Biodiversiteti detar: Ekosistemet bregdetare dhe detare t€ Shqipérisé, duke pérfshiré livadhet e
posidonies, habitatet koraligjene dhe popullatat e pasura té peshqve e jovertebroréve, pérbéjné
njé burim potencial pér komponime bioaktive pér farmaceutiké, nutraceutiké dhe kozmetiké.

« Nénproduktet e peshkimit dhe akuakulturés: Flukset e mbetjeve nga peshkimi dhe akuakultura
— si lékurat e peshqve, guaskat dhe organet e brendshme — mund té vlerésohen né produkte me
vleré té larté si kolagjen, kitozan dhe ekstrakte omega-3.

« Algat dhe burimet e detit: Edhe pse té paeksploruara gjerésisht, ujérat bregdetare té Shqipérisé
kané kushte té favorshme pér kultivimin e mikroalgave dhe makroalgave, té cilat mund té
pérdoren pér biokarburante, ushqim pér bagéti dhe bio-plehra.

« Bioteknologjia detare pér shérbime mjedisore: Aplikimet e mundshme pérfshijné rikthimin ne
gjendjen e meparshme me metoda biologjike te ujérave té ndotura dhe zhvillimin e
biosensoréve pér monitorimin e shéndetit t& ekosistemeve.

Ekonomia Blu dhe Bioteknologjite Blu ne Shqiperi
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1.2.3 Gjendja aktuale

Kérkimi shkencor né bioteknologjité blu né Shqipéri mbetet i kufizuar dhe i fragmentuar. Institucionet
akademike dhe gendrat kérkimore kané nisur studime mbi biologjiné detare, akuakulturén dhe
monitorimin mjedisor, por laboratorét e dedikuar dhe aplikimet industriale mungojné ende.
Bashképunimi me partneré ndérkombétaré ka gené jetik pér té siguruar gasje né metodologji dhe
teknologji t&€ avancuara. Sektori privat nuk ka investuar ndjeshém deri tani, por ka interes né rritje pér
inovacion té lidhur me akuakulturén, suplementet ushgimore me bazé detare dhe materialet
ekologjike.

1.2.4 Sfidat dhe mundésité

Zhvillimi i bioteknologjive blu né Shqipéri pérballet me disa kufizime: mungesé infrastrukture dhe
kapacitetesh kérkimore, mungesé té njé kuadri té dedikuar politikash, nivel i ulét i ndérgjegjésimit midis
politikébérésve dhe sipérmarrésve, si dhe investime té pamjaftueshme. Megjithaté, ekzistojné mundési
pér té ndértuar mbi pasuriné e biodiversitetit t€¢ Shqipérisé, pér t'u pérfshiré né projekte rajonale dhe
té financuara nga BE, dhe pér té nxitur partneritete midis shkencés, industrisé dhe shoqérisé civile.
Iniciativat pilot — si vlerésimi i nénprodukteve nga peshkimi apo kultivimi eksperimental i perlave —
ilustrojné potencialin pér aplikime inovative té bioteknologjisé blu.

1.2.5 Perspektiva

Bioteknologjité blu mund té béhen njé fushé e vecanté pér Shqipériné brenda Mesdheut, duke
kontribuar né diversifikimin e géndrueshém ekonomik, mbrojtjen e mjedisit dhe
konkurrueshmériné rajonale. Me investime té targetuara né infrastrukturé kérkimore, trajnime dhe
mbéshtetje pér sipérmarrjen, Shqipéria mund té zhvillojé njé sektor té vogél por dinamik té
bioteknologjisé blu. Projekte si 2B-BLUE ofrojné njé platformé té pérshtatshme né kohé pér té
eksploruar dhe promovuar zgjidhje inovative, duke e pérafruar Shgipériné me prioritetet evropiane dhe
duke hapur rrugé té reja pér zhvillim té qéndrueshém.

Ekonomia Blu dhe Bioteknologjite Blu ne Shqiperi
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2. Vlerésimi bazé mbi
potencialin e Ekonomisé Blu

dhe Bioteknologjive Blu né
zonat bregdetare shqiptare

Pérmbledhje

Ky vlerésim bazé ofron njé panorameé té integruar mbi ekonominé blu té€ Shqipérisé dhe potencialin né
zhvillim té bioteknologjive blu né zonat bregdetare dhe detare té vendit, nga Adriatiku verior (Shéngjin)
deri né pjesen veriore te detit Jonit (Sarandé). Ai pérmbledh gjendjen sektoriale, pasurité natyrore,
kapacitetin institucional, kontekstin rregullator, infrastrukturén, mundésité e tregut, rreziget e
géndrueshmérisé dhe njé rrugé té prioritarizuar pér veprim. Analiza synon té€ mbéshtesé planifikimin e
bazuar né evidenca nga agjencité geveritare, bashkité, akademia, shoqéria civile dhe investitorét
privaté té angazhuar né zhvillimin e géndrueshém bregdetar.

Gjetjet kryesore tregojné se shtyllat tradicionale té ekonomisé blu — turizmi bregdetar, peshkimi,
akuakultura dhe transporti detar — vazhdojné té jené baza e jetesés dhe eksporteve lokale, ndérkohé
gé zinxhiré té rinj té vlerés — energjité e rinovueshme detare, shérbimet e ekosistemit dhe zgjidhjet e
bazuara né natyré — jané ende né fazé fillestare por premtuese.

Mundésité e bioteknologjisé blu (BlueBio) jané mé té forta aty ku biodiversiteti, kapaciteti kérkimor dhe
gatishméria e zinxhirit t& furnizimit mbivendosen: vecanérisht né vlerésimin e mikro- dhe makroalgave
(nutraceutiké, kozmaceutiké, bio-plehra), komponime bioaktive nga jovertebrorét detaré (p.sh.
sfungjerét, tunikatat, molusqet), biorafineri nga nénproduktet e pérpunimit té peshkut (kolagjen,
kondroitiné, vajra peshku) dhe burime mikrobiale detare (enzima, komponime té bioplastikés).

Pér té cliruar kété potencial, Shqipéria duhet té prioritarizojé:

1. Krijimin e njé programi kombétar BlueBio té& pérafruar me misionet e BE-sé dhe Agjendén e
Gjelbér pér Ballkanin Peréndimor;

2. Pérmirésimin e té& dhénave, standardeve té cilésis€é dhe protokolleve té
biosigurisé/bioprospektimit;

3. Pérditésimin e logjistikés bregdetare (zinxhiri i ftohjes, laboratorét e cilésisé sé ujit, hatchery-t
per peshqit dhe organizmat detar, bioprocesimi pilot);

4. Nxitjen e lidhjeve inovacion—industri dhe inkubacionin e start-up-eve;

5. Mbrojtjen e kapitalit natyror pérmes Planifikimit Hapésinor Detar (MSP), menaxhimit t& Zonave

Ekonomia Blu dhe Bioteknologjite Blu ne Shqiperi
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‘ té Mbrojtura Detare (MPA) dhe masave té pérshtatjes klimatike.

2.1 Konteksti dhe Qéllimi

Vija bregdetare e Shqipérisé pérgjaté deteve Adriatik dhe Jon strehon habitate ekologjikisht té
ndryshme — laguna, livadhe té posidonies, brigje shkémbore dhe kanione nénujore — g& mbéshtesin
peshkimin, akuakulturén, turizmin dhe aktivitetet portuale (Shéngjin, Durrés, Vloré, Sarandé).

Rrugét e integrimit né BE, pérafrimi me kornizén e Ekonomisé Blu té BE-sé dhe nismat rajonale
mesdhetare (p.sh. UNEP/MAP, GFCM, WestMED) krijojné njé sfond politik mundésues.

Ky vierésim harton asetet dhe boshlléqet pér té informuar:

e hartimin e programeve,
e pércaktimin e prioriteteve té investimit,

« dhe monitorimin e ecurisé.

2.2 Qasja metodologjike

Ky vlerésim bazé aplikon njé gasje t& kombinuar metodologjike:

a) Rishikim dokumentesh — analizé e strategjive zyrtare, buletineve statistikore dhe raporteve
sektoriale;

b) Hartézim i zinxhiréve té vlerés pér segmentet prioritare t& ekonomisé blu;
c) Vlerésim i shpejté i kapaciteteve té aktoréve né kérkim dhe inovacion (R&l);
d) Identifikimi i rrezigeve mjedisore duke pérdorur njé gasje té bazuar né kapitalin natyror;

e) Analiza SWOT dhe prioritizimi i problematikave pér té pérmbledhur pikat e forta, dobésité,
mundésité dhe kércénimet.

Treguesit jané organizuar sipas niveleve:

e Inpute (infrastrukturé, financim),
e Outpute (volum prodhimi, patenta, pilotime),
« Reazultate (vende pune, eksporte, diversifikim),

+ Ndikime (gjendja e ekosistemeve, rezilienca).

Ekonomia Blu dhe Bioteknologjite Blu ne Shqiperi
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2.3 Veshtrim gjeografik dhe ekologjik i bregdetit

Bregdeti verior Adriatik (Lezhé&/Shéngjin) karakterizohet nga brigje ranore, laguna dhe delta lumenjsh
(Drin, Mat), té cilat mbéshtesin peshkimin né shkallé té vogél dhe kané potencial pér kultivim
molusqgesh. Qendrat e bregdetit gendror rreth Durrésit dhe Vlorés pérgendrojné portet, logjistikén
dhe shérbimet e anijeve, t&€ shogéruara nga turizmi dhe impiantet e pérpunimit. Bregdeti jugor
Jonian (Himaré-Sarandé) dominohet nga gjire shkémbore, ujéra me gartési té larté dhe habitate me
posidoni, qé pérshtaten pér turizém nénujor, marikulturé né gjire té mbrojtura dhe bioprospektim
pér produkte natyrore detare. Parku Kombétar Detar Karaburun-Sazan dhe Zona e Mbrojtur e
Porto Palermos pérbéjné shtylla pér biodiversitetin dhe potencialin e ekoturizmit.

2.4 Pamja socio-ekonomike e Ekonomisé Blu

Punésimi éshté i pérgendruar kryesisht né:

e turizmin bregdetar,

« peshkimin né shkallé té vogeél,

« shérbimet detare,

e dhe ndértimin e lidhur me zhvillimin e zonave bregdetare.

Ndérmarrjet e vogla dhe té mesme (MSME-té) dominojné aktivitetin, me luhatje sezonale té€ kérkesés
pér fugi punétore.

Té ardhurat nga eksporti burojné kryesisht nga:

« produktet e peshkimit/akuakulturées,
« mielli dhe vaji i peshkut,
« dhe shérbimet e transportit.

Ekzistojné mangési té aftésive né fusha kyge si:

e operacionet e hatchery-ve té akuakulturés,
e sigurimi i cilésisé (HACCP, ISO),

« menaxhimi i zinxhirit té ftohjes,

« dhe inxhinieria e bioprocesimit.

Kéto pérbéjné fusha ku programet arsimore dhe profesionale mund té ndérhyjné pér té ndértuar
kapacitete.

Ekonomia Blu dhe Bioteknologjite Blu ne Shqiperi
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2.5 Linjat baze te sektorit

Punésimi éshté i pérgendruar kryesisht né:

e turizmin bregdetar,

« peshkimin né shkallé té vogeél,

« sheérbimet detare,

e dhe ndértimin e lidhur me zhvillimin e zonave bregdetare.

Ndérmarrjet e vogla dhe té mesme (MSME-té) dominojné aktivitetin, me luhatje sezonale té kérkesés
pér fugi punétore.

Té ardhurat nga eksporti burojné kryesisht nga:

« produkiet e peshkimit/akuakulturés,
« mielli dhe vaji i peshkut,
« dhe shérbimet e transportit.

Ekzistojné mangeési té aftésive né fusha kyge si:

e operacionet e hatchery-ve té akuakulturés,
e sigurimi i cilésisé (HACCP, ISO),

« menaxhimi i zinxhirit té ftohjes,

« dhe inxhinieria e bioprocesimit.

Kéto pérbéjné fusha ku programet arsimore dhe profesionale mund té ndérhyjné pér té ndértuar
kapacitete.

2.5.1 Peshkimi detar

Peshkimi komercial pérfshin trawling, peshkimin me rrjeta pér speciet pelagjike té vogla, dhe
pajisje né shkallé t& vogél qé synojné speciet demersale (p.sh. merluci, kocja, cefalopodét).
Kufizimet kryesore pérfshijné:

e pasiguriné mbi gjendjen e stokut,

« kostot e larta té karburantit,

Ekonomia Blu dhe Bioteknologjite Blu ne Shqiperi
18



' Co-funded by
@ 2B-BLUE . 'Elulr:irEchb the European Union

« mungesén e adoptimit té pajisjeve selektive,
« dhe infrastrukturén e pamjaftueshme né pikat e shkarkimit.

Pérmirésimet e mundshme:

* pérmirésimi i mbledhjes sé té dhénave (ditaré elektroniké, VMS/AIS),

* pajisje selektive pér reduktimin e kapjes sé pagéllimshme (pérfshiré peshkagenét dhe rraja
apo skallinave),

o dhe pérmirésimi i higjienés né portet e peshkimit.

2.5.2 Akuakultura né ujéra té njelmeta dhe detare

Akuakultura né laguna dhe ferma bregdetare fokusohet tek levreku, kocja dhe midhjet, me interes
pilot pér ostrikat dhe algat.
Pengesa kryesore pérfshijné:

e furnizimin me riprodhues dhe larva,

« licencimin e vendeve té reja,

* bio-siguring,

e dhe monitorimin e cilésisé sé ujit.
Mundési:

o akuakultura e integruar multi-trofike (IMTA),
« sistemet e akuakulturés me rigarkullim (RAS) prané porteve/logjistikés se posacme,

« vlerésimi i nénprodukteve té pérpunimit (kolagjen, xhelatiné, bio-plehra).

2.5.3 Turizmi bregdetar dhe detar

Turizmi éshté njé motor kryesor i ekonomisé blu, i mbéshtetur né:

« plazhe,
o trashégimi kulturore,

e gastronomi,

Ekonomia Blu dhe Bioteknologjite Blu ne Shqiperi
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« Zhytje,
s dhe lundrim.

Presionet kryesore pérfshijné:

* sezonalitetin,

e erozionin bregdetar,

e ngarkesat nga ujérat e zeza,
e zhvillimin informal.

Mundésité pér diversifikim produktesh:

« shtegu ekoturistik,
e pérdorimi i zonave té mbrojtura detare (MPAs) si laboratoré té gjalle,
e rrugé trashégimie blu,

« dhe festivale kulinarie.

2.5.4 Portet, transporti detar dhe shérbimet per anijet

Durrési dhe Vlora jané portat kryesore pér tregti dhe pasagjeré; Shéngjini dhe Saranda shérbejné
linjat rajonale dhe turizmin.
Prioritetet e modernizimit pérfshijné:

« iniciativa pér porte té gjelbra (furnizim energjie nga bregu, marrje mbetjesh, menaxhimin e ujit
té balastres dhe biofouling-ut),

« siguriné detare,
« logjistikén e zinxhirit té ftohjes pér eksportet e peshkimit dhe akuakulturés.

Kantinét e riparimit dhe marinat turistike mund té zgjerojné punésimin me kapacitete té larta.

2.5.5 Energjia e rinovueshme detare dhe zgjidhjet e bazuara né natyré
Edhe pse energjia detare né shkallé té gjeré éshté ende né faza té hershme, studimet e vendeve

sugjerojné potencial pér pilotime té vogla té valéve dhe hibrideve diellore né porte té€ mbrojtura.
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Né té njéjtén kohé, restaurimi i livadheve té posidonies dhe dunave bregdetare mund té shérbejé si
infrastrukturé natyrore pér:

« reduktimin e erozionit,
« ruajtjen e karbonit blu.

Mekanizmat si Pagesa pér Shérbimet e Ekosistemit (PES) dhe kredité e karbonit té certifikuara
mund té krijojné burime té reja té ardhurash, nése ngrihen sistemet pér Monitorim, Raportim dhe
Verifikim (MRV).

2.6 Baza e burimeve pér Bioteknologjité Blu

Biodiversiteti detar dhe bregdetar i Shqipérisé paraget njé burim té pasur pér bioteknologjité blu,
megjithése hulumtimi dhe pérdorimi jané ende té kufizuara.

2.6.1 Mikro- dhe makro-algat

Ujérat shqiptare ofrojné kushte té favorshme pér kultivimin e:

« mikroalgave (pér nutraceutiké, bio-karburante, ushqgim pér akuakulturé),
« makroalgave si Ulva, Gracilaria, Sargassum (pér bio-plehra, bio-materiale, ekstrakte).

Aktualisht nuk ekziston prodhim né shkallé tregtare, por disa nisma pilot kané nisur né zonén e Vlorés.

Sfungjerét, tunikatet dhe molusqet jané identifikuar si burime té komponimeve bioaktive me
potencial farmaceutik dhe kozmetike. Shumica e studimeve jané né nivel eksplorues, shpesh né
bashképunim me institute ndérkombétare.

2.6.2 Nénproduktet e peshkimit dhe akuakulturés

Procesimi i peshkut (veganérisht né Durrés dhe Vloré) gjeneron mbetje qé mund té pérdoren pér:

« kolagjen dhe xhelating,
« vajra peshku dhe omega-3,
e bio-plehra.

Njé gasije e tillé rrit vlerén e zinxhirit dhe ul ndikimin mjedisor.
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2.6.3 Burimet mikrobiale dhe bioteknologjia mjedisore

Sedimentet detare dhe lagunat jané rezerva té mikrobeve me enzima té dobishme pér:
« bioprospektim (apo perpunim) industrial,
« prodhimin e bioplastikés (p.sh. PHA),

« biosensoré,

« dhe bioremedim (riperteritje me metoda biologjike).

2.7 Konteksti politik dhe rregullator

2.7.1 Korniza kombétare

Ekonomia blu nuk ka ende njé strategji t& dedikuar kombétare, por elementét e saj jané té pérfshiré né:

« Strategjiné Kombétare té Zhvillimit dhe Integrimit (SKZHI),
« Strategjiné Kombétare té Mjedisit,

« Planin e Veprimit pér Peshkimin dhe Akuakulturén,

« Strategjité e Turizmit dhe Transportit,

« si dhe planet pér energjiné e rinovueshme.

Zonat e mbrojtura detare jané shpallur sipas Ligjit pér Biodiversitetin dhe menaxhohen nga Agjencia
Kombétare e Zonave té Mbrojtura (AKZM).

2.7.2 Pérafrimi me BE-né dhe nismat rajonale

Shqipéria éshté né proces pérafrimi me:

« Politikén e Pérbashkét té Peshkimit (CFP),
o Direktivén Kuadér pér Strategjiné Detare (MSFD),

« dhe Direktivén e Planifikimit Hapésinor Detar (MSP Directive).
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Pjesémarrja né Konventén e Barcelonés, Komisionin e Pérgjithshém té Peshkimit pér Mesdheun
(GFCM) dhe nisma si WestMED krijon hapésiré pér bashképunim dhe fonde.

2.7.3 Rregulloret pér bioteknologjité blu

Nuk ka ende njé kornizé t& dedikuar pér bioprospektimin dhe pérdorimin e burimeve gjenetike
detare.

« Zbatimi i Protokollit té Nagojas mbi Qasjen dhe Shpérndarjen e Pérfitimeve (ABS) éshté
né faza fillesatre.

« Rregulloret pér siguriné ushqgimore, standardizimin dhe pronésiné intelektuale (IP) jané
né pérputhje graduale me praktikat e BE-sé.

« Pérparim i métejshém kérkohet né: biosiguri, etiké té bioteknologjisé dhe certifikim
produktesh bio.

2.8 Infrastruktura dhe kapacitetet institucionale

2.8.1 Infrastruktura kérkimore dhe arsimore

Shqipéria ka disa universitete dhe institute kérkimore gé punojné né biologji detare, akuakulturé dhe
mjedis, kryesisht né:

e Tirané,
« Vlore,
« Shkodeér.

Megjithaté, mungojné:
« laboratoré té avancuar pér bioteknologjité blu,
+ impiante pilot pér bioprocesim,
« sisteme hatchery pér specie té reja.

Mundési pér forcim ekzistojné pérmes:

« projekteve rajonale,

« fondeve té BE-sé (Horizon Europe, Erasmus+),
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dhe partneriteteve ndérkombétare.

2.8.2 Institucionet rregullatore dhe menaxhuese

¢ Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural (MBZR) — mbulon peshkimin dhe akuakulturén.

¢ Ministria e Turizmit dhe Mjedisit (MTM) — ishte pérgjegjése (deri me Shtator 2025) pér
politikat mjedisore dhe zonat e mbrojtura.

 Agjencia Kombétare e Zonave té Mbrojtura (AKZM) — menaxhon parqet detare dhe
bregdetare.

« Agjencia e Bregdetit — merrej me zhvillimin dhe menaxhimin hapésinor té zonave
bregdetare.

Institucionet shpesh kané kapacitete té kufizuara njerézore dhe teknike, gjé qé pengon zbatimin
efektiv té kuadrit ligjor.

2.8.3 Sektori privat dhe shogéria civile

¢ NVM-té dominojné sektorin e peshkimit, akuakulturés, turizmit dhe shérbimeve detare.

« Start-up-et né bioteknologjiné blu jané ende né fazé embrionale, por disa aktoré kané filluar
té eksplorojné suplemente detare dhe materiale bio.

+ Shogeéria civile éshté aktive né fushata ndérgjegjésuese dhe né projekte pér ekoturizmin
dhe mbrojtjen detare.

2.9 Infrastruktura, logjistika dhe sistemet e cilésisé

Objektet prioritare: inkubatorét (levrek/koce, molusqe, kultura fillestare t&é mikroalgave), magazinim
frigoriferik i pérballueshém prané pikave té zbarkimit, laboratoré pér cilésiné e ujit dhe testimin e
mbetjeve té akredituar sipas standardeve ISO/EN, dhe njé gendér pilot pér pérpunimin BlueBio me
pajtueshméri GMP/HACCP. Gjurmueshméria digjitale (nga anija/ferma deri né treg) mund té diferencojé
produktet shqiptare pér géndrueshméri dhe origjiné.
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2.10 Kapitali njerézor, aftésité dhe sipérmarrja

Zgjidhjet pérfshijné skema té arsimit dual me NVM-té bregdetare, certifikime pér tekniké té akuakulturés
dhe té sigurimit té cilésisé, kampuse sipérmarrjeje pér start-up-e BlueBio dhe grante pér mobilitet
studiues—industri. Politikat pér pérfshirjen gjinore dhe rinore duhet té synojné akses té barabarté né
trajnim, financa dhe role udhéheqése né sektorét bregdetaré.

2.11 Skanimi i rrezigeve mjedisore dhe klimatike

Presionet kryesore pérfshijné erozionin bregdetar, mbeturinat detare, ujérat e zeza dhe rrjedhjet
bujgésore, speciet invazive, si dhe valét e té nxehtit bashke me acidifikimin e shkaktuar nga klima gé
prekin molusget dhe livadhet detare. Opsionet e menaxhimit té rrezikut: sisteme paralajmérimi té
hershém, mjete peshkimi selektive (pér té reduktuar kapjen e rastésishme té€ peshkagenéve dhe
skallinave), zona té mbrojtura pér riprodhim te organizmave ujore, marrja e léndéve ushqyese pérmes
IMTA dhe zgjidhje t& bazuara né natyré (restaurimi i dunave, ruajtja e Posidonia oceanica) pér té
ndértuar géndrueshméri dhe rezerva té karbonit blu.

2.12 Analiza SWOT
« Pikat e forta: biodiversitet i pasur; pozicion strategjik; kérkesé né rritje pér turizém; proces
integrimi né BE; komunitet kérkimor relativisht aktiv.

« Dobeésité: t€ dhéna té fragmentuara; mungesé e biopérpunimit né shkallé pilot; sezonalitet;
mungesé aftésish teknike dhe shkencore; pengesa infrastrukturore né pikat e zbarkimit dhe
laboratoré.

« Mundésité: zinxhiré vlere BlueBio (alga, bioprodukte, bioaktive); pérmirésime té porteve té
gjelbra; eko-turizém; kredi karboni dhe biodiversiteti; fonde t& BE-sé dhe rajonale.

« Kercénimet: mbi-peshkimi dhe degradimi i habitateve; ndikimet klimatike; rrezige té bio-
sigurisé; vonesa rregullatore; pagéndrueshméri e tregut pér mallra dhe energji.

2.13 Udherrefyesi dhe veprimet prioritare (2025-2030)

1. Kirijimi i njé Programi Kombétar BlueBio: grup pune ndérministror, kuadér ABS, mbéshtetje pér
pronési intelektuale dhe grante konkurruese pér projekte pilot dhe start-up-e.
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2. Kirijimi i njé Qendre Pilot BlueBio né Vloré: biorafinimi i algave dhe rrjedhave anésore, laboratoré
té pérbashkét (HPLC/LC-MS/GC-MS), GMP/HACCP dhe shérbime mentorimi.

3. Pérmirésimi i Infrastrukturés Bregdetare: inkubatoré, zinxhir frigoriferik né porte, laboratoré cilésie
uji dhe platforma té gjurmueshmérisé digjitale.

4. Financimi dhe Investimi: financim i kombinuar me instrumente uljeje rreziku; kuponé pér NVM-té
pér R&D; prokurim gé shpérblen garkullueshmériné dhe gjurmén e ulét té karbonit.

5. Aftésité dhe Pérfshirja: kurrikula profesionale, certifikime teknike, bursa studiues—-NVM dhe
mbéshtetje e synuar pér ndérmarrje té drejtuara nga graté dhe té rinjté.

6. Zgjidhje té Bazuar né Natyré dhe MSP: caktimi i zonave té akuakulturés/inovacionit; restaurimi i
barérave detare dhe dunave; zbatim i mjeteve selektive dhe reduktimit té kapjes sé rastésishme
né peshkim.

7. Zhvillimi i Tregut: markim pér produktet BlueBio shqiptare, pjesémarrje né panaire tregtare dhe
pérputhje me etiketat e BE-sé pér cilési dhe géndrueshméri.

2.14 Korniza e monitorimit dhe vierésimit

« Tregues ne hyrje: financim R&D pér BlueBio, numri i laboratoréve me metoda té akredituara,
kapaciteti i inkubatoréve, volumi i ruajtjes frigoriferike, disponueshméria e impiantit pilot.

« Tregues prodhimi: biomasa e algave e prodhuar, tonazhi i nenprodukteve me vlere te shtuar,
numri i produkteve pilot (nutraceutiké, kozmeceutiké, biofertilizues), patenta dhe botime
shkencore.

« Tregues rezultati: NVM dhe vende pune té reja té krijuara, vlera e eksporteve té produkteve
BlueBio, zgjatja e sezonit turistik né nisha eko/blu, ulja e ngarkesave ushqgyese dhe mbetjeve.

« Tregues ndikimi: statusi i habitateve kryesore (shtrirja e livadheve detare, cilésia e uijit),
shéndeti i stogeve té peshkut, sekuestrimi i karbonit blu dhe géndrueshméria e komunitetit ndaj
goditjeve klimatike.

2.15 Boshlléget né té dhéna dhe hapat e ardhshém

Prioritetet e menjéhershme té té dhénave pérfshijné: (i) baza ekologjike té harmonizuara bregdetare
(p.sh., mbulimi i barérave detare, speciet invazive); (ii) hartézime me rezolucion té larté pér
pérshtatshmériné e zonave té akuakulturés (hidrodinamika, kapaciteti mbajtés); (iii) auditime té
mbetjeve té porteve dhe té zinxhirit frigoriferik; (iv) inventaré té nenprodukteve nga pérpunimi dhe
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praktikave aktuale té asgjésimit; dhe (v) njé regjistér RDI pér pajisje, kompetenca dhe projekte né
zhvillim. Duhet krijuar njé platformé e koordinuar e té dhénave, e ndérveprueshme me standardet e
BE-sé, pér té mbajtur dhe paraqitur kéto té dhéna.

Konkluzioni

Ekonomia blu e Shqipérisé ndodhet né njé piké kthese. Duke kombinuar kujdesin pér kapitalin natyror
me investime té synuara né bioteknologjité blu, vendi mund té diversifikojé jetesén bregdetare, té rrisé
eksportet me vleré té shtuar dhe té forcojé géndrueshmériné ndaj klimés. Fitoret e hershme—pilotét e
algave, biorafinerité e nenprodukteve dhe eko-inovacionet né porte dhe zonat e mbrojtura detare—
mund té demonstrojné fizibilitetin dhe té térheqin kapital shtesé. Kjo bazé ofron njé udhérréfyes pér té
kaluar nga mundésia né zbatim.
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3. Studim i fizibilitetit péer
Start-Up-et Inovative té
Ekonomisé Blu dhe
Bioteknologjive Blu né

Shqipéri, duke ndjekur
praktikat mé té mira nga
vendet fginje

Pérmbledhje

Ky studim fizibiliteti eksploron mundésité dhe sfidat e krijimit té start-up-eve inovative né fushat e
ekonomisé blu dhe bioteknologjive blu né Shqipéri. Duke u mbéshtetur te praktikat mé té mira nga
vendet fqginje si Gregia, Italia, Mali i Zi dhe Kroacia, raporti identifikon faktorét mundésues, pengesat
dhe rrugét e mundshme pér Shqipériné pér té nxitur sipérmarrjen né sektorét detaré. Gjetjet kryesore
terren te volitshém pér start-up-et BlueBio. Megjithaté, ekzistojné boshllége né infrastrukturé,
mekanizmat e financimit, kornizat rregullatore dhe zhvillimin e aftésive. Vendet fginje ofrojné modele té
provuara té programeve té inkubacionit, partneriteteve kérkim—industri, pérshpejtuesve blu dhe
klasteréve ndérkufitaré, té cilat Shqgipéria mund t'i pérshtasé dhe zgjerojé mjafté miré.

3.1 Hyrje dhe Objektivat

Objektivi i kétij studimi fizibiliteti &shté té vlerésojé gatishmériné e Shqipérisé pér sipérmarrje BlueBio
dhe té rekomandojé rrugé pér nisjen e start-upeve inovative gé mund té térheqin investime, té krijojné
vende pune dhe té promovojné géndrueshmeéringé.

3.2 Qasja metodologjike

Studimi aplikon njé metodologji krahasuese t& bazuar né: (i) rishikimin e praktikave mé té mira rajonale;
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(ii) hartézimin e sektoréve té ekonomisé blu né Shqipéri; (iii) rezultatet e konsultimeve me aktoré nga
geveria, akademia dhe sektori privat; (iv) analizé té mjedisit mundésues si financat, politikat dhe
infrastruktura perkatese; dhe (v) njé vlerésim fizibiliteti t& bazuar né analizén SWOT.

3.3 Zinxhirét Prioritaré té Vlerés BlueBio

3.3.1Greqia

Greqia ka shfrytézuar strategjité e BE-sé pér Rritjen Blu pér té zhvilluar start-up-e té bioteknologjisé
detare té fokusuara né kultivimin e algave, farmaceutikét detaré dhe nutraceutikét. Praktikat kyge
pérfshijné spin-off-e universitare, inkubatoré né gytete bregdetare dhe rrjete BlueBio té financuara nga
Horizon Europe. Shqgipéria mund té pérsérisé modelin e Greqisé té lidhjes sé akademisé me NVM-té
pérmes granteve té synuara té K&ZH-sé.

3.3.2 ltalia

Klasterét detaré té Italisé né Trieste, Napoli dhe Bari demonstrojné fuginé e gendrave rajonale gé
kombinojné gendra kérkimore, start-up-e dhe autoritete portuale. Nismat e Ekonomisé Blu Qarkulluese
vlerésojné nénproduktet e peshkimit né materiale bio-bazé dhe suplemente ushgimore. Shqipéria mund
té pérshtaté ekosistemin inovativ t€ bazuar né klasteré té Iltalisé né porte si Vlora dhe Durrési.

3.3.3 MaliiZi

Mali i Zi ka avancuar akuakulturén né shkallé té vogél dhe start-up-et e lidhura me turizmin, duke
pérfituar nga financime ndérkombétare dhe projekte inovacioni bregdetar. Vecanérisht, suksesi i tyre
né integrimin e eko-turizmit me akuakulturén i ofron Shqipérisé njé model pér sipérmarrje komunitare
né zona té mbrojtura detare.

3.3.4 Kroacia

Kroacia ka kérkim té forté né bioteknologjiné detare té lidhur me Universitetin e Zagrebit dhe Splitit.
Start-up-et fokusohen né bioaktivé detaré, gjenetiké, akuakulture dhe ushgime inovative pér
akuakulturé. Pérshpejtuesit BlueBio té Kroacisé ofrojné financime fillestare dhe programe mentorimi qé
Shqipéria mund t'i modelojé, veganérisht né bashképunim me institucionet e BE-sé.
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3.4 Potencialet e Ekonomisé Blu né Shqipéri

3.4.1 Peshkimi dhe Akuakultura

Sektori i peshkimit dhe akuakulturés né Shqipéri ka potencial té forté pér diversifikim dhe inovacion.
Pértej peshkimit tradicional, ekzistojné mundési né produktet me vleré té shtuar nga nénproduktet e
pérpunimit, té cilat mund té reduktojné mbetjet dhe té rrisin fitimshmériné. Futja e Akuakulturés sé
Integruar Multi-Trofike (IMTA)—Kku specie si peshqit, molusget dhe algat kultivohen sé bashku—mund
té rrisé qéndrueshmériné dhe produktivitetin. Kultivimi i molusqeve, vecganérisht i midhjeve dhe i
ostrikave, duhet shfrytezuar si mundesi duke pérfituar nga ujérat e pastra bregdetare té Shqipérisé dhe
nga kérkesa né rritje pér eksport.

3.4.2 Turizmi dhe Eko-inovacioni

Sektori i turizmit bregdetar po zhvendoset drejt modeleve té bazuara né pérvoja dhe géndrueshmeéri.
Pejzazhet nénujore dhe biodiversiteti detar i Shqipéris€é mund té mbéshtesin rritien e turizmit né zhytje
dhe aktiviteteve té ngjashme aventurore. Eksperiencat e trashégimisé detare, si eksplorimi i anijeve té
mbytura ose traditave kulturore bregdetare, mund té pasurojné ofertat turistike. Ndérkohé, gastronomia
e géndrueshme—qé thekson prodhimet e detit dhe kuzhinén bregdetare lokale—lidh turizmin me
jetesén e komuniteteve dhe ruajtjen.

3.4.3 Bioteknologjia Detare

Bioteknologjia detare éshté njé fushé né zhvillim ku Shqipéria mund té shfrytézojé biodiversitetin dhe
aférsiné me tregjet e BE-sé. Produktet bio té bazuara né alga mund té kontribuojné né industriné
ushgimore, ushgimin pér blegtori dhe paketimet bio. Eksplorimi i farmaceutikéve té derivuar nga
organizmat detar mban premtime pér komponime té reja ne aplikime mjekésore. Gjithashtu, zhvillimi i
kozmetikés natyrore té bazuar né pérbérés detaré (alga, ekstrakte té algave, minerale) éshté né linjé
me kérkesén globale pér produkte ekologjike dhe té orientuara ndaj shéndetit.

3.4.4 Energjia e rinovueshme

Zonat bregdetare dhe né det té hapur té Shqipérisé ofrojné potencial pilot pér projekte hibride energjie
detare, gé kombinojné erén, diellin dhe energjiné e valéve. Iniciativa té tilla mund té diversifikojné
perzierjen kombétare ne nivel energjetik, t&€ mbéshtesin zhvillimin me karbon té ulét dhe té reduktojné
varésiné nga hidrocentralet. Projektet pilot né energjiné detare gjithashtu térheqin investime dhe
partneritete teknologjike, duke e pozicionuar Shqipériné si njé inovator rajonal né energjiné e
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géndrueshme.

3.5 Mjedisi mundésues dhe pengesat

Shgipéria pérfiton nga aférsia me tregjet e BE-sé, biodiversiteti i larte dhe njé ekosistem NVM-sh né
rritje. Megjithaté, ekzistojné pengesa té réndésishme, si aksesi i kufizuar né financa, mungesé e
laboratoréve dhe e pajisjeve né shkallé pilot, korniza rregullatore té fragmentuara dhe lidhje t& dobéta
kérkim—industri.

3.6 Vlerésimi i fizibilitetit

Fizibiliteti i start-up-eve BlueBio né Shqipéri vierésohet si mesatar—i larté, i kushtézuar nga reformat
dhe investimet né mjedisin mundésues.

« Avantazhet: burime té pasura bregdetare, pérafrim me BE-né, kosto e ulét e punés.
« Dobeésité: mangési infrastrukturore, kufizime financiare, ekspertizé teknike e kufizuar.

« Mundésité: pérséritja e inkubatoréve rajonalé, pjesémarrja né programet BlueBio té BE-sé,
krjimi i brand-eve te produkteve detare shqiptare.

« Keércénimet: rreziget klimatike, shfrytézimi i tepért i burimeve detare, vonesa burokratike.

3.7 Udherrefyesi dhe rekomandimet

1. Té krijohet njé Inkubator i Ekonomisé Blu né Vloré, i modeluar sipas sistemit té& klasteréve té
Italisé.

2. Té langohet njé Fond Inovacioni BlueBio me partneré té BE-sé dhe ndérkombétaré pér
financimin e start-upeve.

3. Té forcohen lidhjet akademi—industri, t& frymézuara nga modelet spin-off t& Greqisé.

4. Té zhvillohen sinergji midis eko-turizmit dhe akuakulturés, si¢c demonstrohet né Mal té Zi.

5. Té implementohen pérshpejtues BlueBio, duke marré mésime nga programet e mentorimit dhe

financimit fillestar té Kroacisé.

6. Té krijohen politika mundésuese pér aksesin dhe ndarjen e pérfitimeve, té drejtat e pronésisé
intelektuale dhe lehtésimin e start-up-eve.
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3.8 Mekanizmat e financimit

Modelet e financimit té realizueshme pérfshijné financimin e pérzier gé kombinon fondet publike, private
dhe donatorét; voucher-e inovacioni pér NVM-té; projektet Horizon Europe dhe Interreg té BE-sé; dhe
kapitalin sipérmarrés nga investitorét rajonalé. Bankat ndérkombétare té zhvillimit gjithashtu mund té
ulin rrezikun e investimeve né ndérmarrjet BlueBio né fazat fillestare.

3.9 Afati i zbatimit (2025-2030)

« Faza 1 (2025-2026): Konsultime me aktorét, reforma ligjore dhe krijimi i inkubatorit.

o Faza 2 (2026-2028): Start-upe pilot né akuakulturé, bioaktivet detar dhe eko-turizém; vierésim né
mes té periudhés.

« Faza 3 (2028-2030): Shkallézimi i modeleve té suksesshme, bashké&punimi ndérkufitar, depértimi
né tregjet e eksportit.

Konkluzioni

Shqipéria ndodhet né njé piké kritike pér té shfrytézuar pasurité e saj bregdetare dhe detare pér start-
up-e inovative né ekonominé blu dhe bioteknologijiteé blu. Duke pérshtatur praktikat mé té mira nga
Greqia, Italia, Mali i Zi dhe Kroacia, Shqgipéria mund té ndértojé njé ekosistem vibrant gé nxit rritjen
ekonomike, géndrueshmériné dhe integrimin rajonal. Rrugézimi i paraqitur né kété studim fizibiliteti
ofron njé bazé strategjike pér té pérkthyer mundésité né ndérmarrje sipérmarrése konkrete.
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4.Udherrefyesi i Inkubacionit

Blu pér Shqipériné

4.1 Udherrefyesi i Inkubacionit té Bizneseve Blu pér Shqipériné

Pérmbledhje

Ky udherrefyes propozon njé qasje praktike, t&¢ udhéhequr nga partnerét, pér té inkubuar dhe
pershkallézuar start-up-et dhe NVM-té shqiptare né ekonominé blu. Ai paraget fushat € mundésive
(peshkimin, akuakulturen, turizmin detar, bioekonomine qarkulluese dhe shérbimet detare), njé linjé té
strukturuar inkubacioni, opsione financimi dhe njé plan zbatimi 12—18 mujor me rezultate t&€ matshme.
Skemat e pérfshira shfaqin zinxhirin e vlerés, rrjedhshmerine e inkubacionit dhe ekosistemin e aktoréve.

4.1.1 Konteksti dhe Mundeésitée

Bregdeti Adriatiko—Jonian dhe ujérat e brendshme mundésojné aktivitete té ndryshme té ekonomisé
blu. Faktorét kryesoré té rritjes pérfshijné: rritien e produktivitetit dhe géndrueshmeérisé sé peshkimit
dhe akuakulturés; pérmirésimin e zinxhirit té ftohjes dhe pérpunimit; zhvillimin e turizmit detar ekologjik
dhe kulturor; vendosjen e shérbimeve digjitale (gjurmueshmeéri, rezervime, logjistiké); dhe shndérrimin
e nénprodukteve né bioprodukte me vleré té larté. NVM-té pérballen me barriera si zinxhiré furnizimi té
fragmentuar, mungesé té standardeve dhe certifikimit t€ produkteve, mungesé financimi né fazat e
hershme dhe qasje té kufizuar né zonat e testimit (porte, laboratoré) dhe tregje. Njé mekanizém i
dedikuar inkubacioni mund té ulé rreziget e inovacionit dhe té pérshpejtojé hyrjen né treg duke lidhur
sipérmarrésit me infrastrukturén publike dhe blerésit privaté.

4.1.2 Peizazhi lidhur me aktorét e interesit

Ky udherrefyes mobilizon njé koalicion aktorésh publiké dhe privaté: ministri dhe agjenci (peshkimi,
mjedisi, ekonomia), porte dhe bashki, universitete dhe gendra kérkimore, NVM dhe kooperativa,
investitoré dhe banka, si edhe OJQ/donatoré. Secili kontribuon me asete si udhézim rregullator, site
pilotimi, laboratoré, gasje né treg dhe financim pér ndarjen e rrezikut.
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4.1.3 Modeli i Inkubacionit dhe Shérbimet

Fazat dhe shérbimet kryesore:

+« Scouting & Sourcing (Muajt 0—2): Shtrirje né universitete, komunitete peshkimi dhe NVM;
thirrje pér ide; hakatona.

« Pérzgjedhja (Muajt 2-3): Kritere transparente mbi pérshtatjen problem—zgjidhje, potencialin e
tregut, ekipin dhe pérputhshmériné mjedisore.

« Para-Inkubacioni (Muajt 3-5): Zbulimi i klientéve, udhézim rregullator (licencim, siguri
ushgimore), validim prototipi.

« Inkubacioni (Muajt 5-11): Qasje né laboratoré dhe terrene testimi (porte, hatchery), pilotime
me blerés, mbéshtetje pér IP dhe standarde, pérgatitje pér financim.

+ Pérshpejtimi & Post-Program (Muajt 11-18): Hyrje né treg, rrugé eksporti, pérshtatje me
investitoré dhe grante; rrjet alumni.

Shérbime me vleré té shtuar: Komunitet mentorésh; klinika teknike (cilési, HACCP, géndrueshmeéri);
digjitalizim (gjurmueshméri, rezervime online); lidhje tregu (HORECA, shitie me pakicé, eksport);
garanci klimatike dhe mjedisore; gasje né financim té pérzier.

4.4 Instrumentat e financimit

Njé strukturé financimi e pérzier mund té ulé rrezikun e ndérmarrjeve né fazé té hershme:

Vouchera inovacioni dhe mikrogrante prototipimi (€5k—€25k).

Bileta faré té bazuara né rezultate (€25k—€100k) té lidhura me faza pilotimi.
Linja kredie té kapitalit garkullues me garanci pérmes bankave lokale.
Grante pér gatishméri eksporti pér certifikim dhe brendim.

Crowdfunding dhe parapagime nga korporatat ku éshté e pérshtatshme.

4.1.5 Plani i zbatimit (12-18 muaj)

Muajt 0-2: Vendosja e geverisjes, marréveshje me porte/bashki dhe universitete; mentor
onboarding; nisja e thirrjes sé hapur.
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o Muajt 3-5: Pérzgjedhja; bootcamp-et e para-inkubacionit; diagnostikimet; pércaktimi i pilotéve me
blerésit dhe asetet publike.

e Muajt 5-11: Ekzekutimi i pilotéve; asistencé teknike; mbéshtetje pér cilésiné dhe certifikimin; ditét
e investitoréve.

« Muajt 11-18: Hyrje né treq; gatishméri pér eksport; platforma alumni, vlerésimi i programit dhe
plani i shkallézimit.

4.1.6 KPl dhe Menaxhimi i Rrezigeve

KPI: 60-90 nisma té identifikuara; 20-30 para-inkubuara; 10-15 pilotuar; 6-10 hyrje né treg; €0.5—
1.5M té mobilizuara; mbi 20% ekipe té drejtuara nga gra; mbi 100 vende pune té mbéshtetura;
reduktime té matshme té mbetjeve ose emetimeve né site pilotimi.

Rreziget & zbutjet: vonesa rregullatore (angazhim i hershém i rregullatoréve dhe lista kontrolli);
logjistiké e fragmentuar (pilotime té grumbulluara rreth porteve); boshllége financimi (instrumente té
pérziera dhe garanci); mungesé aftésish (pool mentorésh dhe klinika té synuara).

Konkluzioni

Udherrefyesi i propozuar i inkubacionit lidh asetet bregdetare dhe talentin sipérmarrés té Shqipérisé
me shérbime dhe financa té strukturuara pér té ¢liruar vleré né peshkim, akuakulturé, turizém detar,
shérbime detare dhe bioekonominé blu rrethore. Me geverisje té garté, ndértim té linjés dhe pérshpejtim
té bazuar né pilotime, programi mund té kthejé konceptet premtuese né ndérmarrje té gatshme pér
treg.

4.2 Udherrefyesi i Inkubacionit té Bioteknologjive Blu pér Shqipériné

Pérmbledhje

Ky udhérrefyes paraqget njé rrugé té strukturuar pér té inkubuar dhe zhvilluar start-up-et dhe NVM-té
shqiptare né bioteknologjité blu. Ai identifikon fushat kryesore t& mundésive, rolet e aktoréve te interesit,
modelet e inkubacionit, mekanizmat e financimit dhe njé plan zbatimi me faza. Skemat vizuale ilustrojné
zinxhirin e vlerés, linjén e inkubacionit dhe aktorét e ekosistemit.
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4.2.1 Konteksti dhe Mundésité

Bregdeti i Shqipérisé€, biodiversiteti detar dhe peshkimi tradicional krijojné terren pjellor pér inovacion
né bioteknologjité blu. Zbatimet pérfshijné farmaceutikén detaré, nutraceutiké, kozmetiké, biomateriale
dhe bioteknologji akuakulture. Sektori €shté né pérputhje me prioritetet e BE-sé dhe mund té nxisé rritje
té géndrueshme, vende pune dhe eksporte nése mbéshtetet pérmes inkubacionit.

4.2.2 Peisazhi lidhur me aktorét e interesit

Aktorét pérfshijné ministri (ekonomia, mjedisi, shéndetésia), universitete dhe gendra kérkimore, porte
dhe laboratoré, NVM dhe komunitete peshkimi, investitoré dhe OJQ/donatoré. Angazhimi i tyre i
koordinuar éshté thelbésor pér té ofruar infrastrukturé kérkimore, udhézim rregullator, site pilotimi dhe
financim.

4.2.3 Modeli i Inkubacionit dhe Shérbimet

Fazat:

« Scouting dhe Sourcing: Angazhim me universitete, laboratoré dhe komunitete; thirrje
inovacioni.

« Pérzgjedhja: Proces transparent gé vleréson fizibilitetin, IP, etikén dhe potencialin e tregut.
« Para-Inkubacioni: Qasje né laboratoré, mentorim, zhvillim i prototipeve, udhézues rregullator.
« Inkubacioni: Prova pilot, partneritete me porte dhe laboratoré, pérgatitje pér financim.

« Pérshpejtimi: Pérshtatje me investitoré, gatishméri pér eksport, lidhje me programet
kérkimore té BE-sé.

« Post-Program: Rrjet alumni, integrim né klasteré, mbéshtetje e vazhdueshme.

Shérbime me vleré té shtuar:
Mentorimi, klinika rregullatore, késhillim pér IP, mbéshtetje pér certifikim, mjete digjitale, lidhje trequ dhe
lehtésim pér financim té pérzier.
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4.2.4 Instrumentat e financimit

Pér té ulur rrezikun e ndérmarrjeve bioteknologjike, rrugézimi sugjeron:

« \Vouchera inovacioni dhe grante prototipimi (€5k—€25k).
« Financim faré dhe mbéshtetje me kapital (€25k—€150Kk).
e Hua té garantuara pérmes bankave.

« Mbéshtetje pér gatishméri eksporti pér certifikim né BE.

« Qasje né thirrjet e BE-sé Horizon dhe BlueBio Cofund.

4.2.5 Plani i zbatimit (12-18 muaj)

¢ Muajt 0-3: Qeverisja, marréveshje me universitete dhe laboratoré, krijimi i pool-it t&¢ mentoréve.
* Muajt 3-6: Pérzgjedhja, bootcamp-et, diagnostikimet e hershme, pércaktimi i prototipeve.

« Muaijt 6-12: Pilotimet, asistencé teknike, mbéshtetje pér certifikim dhe mbeshtetja ne pronesine
intelektuale.

« Muajt 12—-18: Hyrje né treg, angazhim me investitoré, lidhje me programet e BE-sé, platforma
alumni.

4.2.6 KPI dhe Rreziget

KPI; 40-60 nisma té identifikuara; 15-20 para-inkubuara; 8—-10 pilotuar; 5-7 hyrje né treg; €0.5-1M té
mobilizuara; mbi 20% ekipe té drejtuara nga gra; pérfitime mjedisore té matshme.

Rreziqet: ngushtica (boftlenecks) rregullatore, gasje e kufizuar né laboratoré, boshlliége financimi.
Zbutja: pérfshirje e hershme e rregullatoréve, ndarje laboratorésh publik—privat, zgjidhje me financim
té pérzier.

Konkluzioni

| Njé udhezues kombétar i inkubacionit mund té shndérrojé burimet detare té€ Shqipérisé né inovacione
\ bioteknologjike, duke gjeneruar vende pune dhe eksporte t& géndrueshme ndérsa kontribuon né
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mbrojtjen e mjedisit dhe integrimin né BE..
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5. Dokument Politik Kombétar
mbi Mundésité e Ekonomisé

Blu dhe Bioteknologjive Blu
né Shqipéri

5.1 Dokument Politik Kombétar mbi Mundésité e Ekonomisé Blu né
Shqipéri

Pérmbledhje

Ky dokument politik pérshkruan mundésité né zhvillim dhe veprimet strategjike pér Shqgipériné pér té
zhvilluar ekonominé e saj blu, duke siguruar pérdorimin e géndrueshém té burimeve detare dhe
bregdetare pér té& mbéshtetur rritien, punésimin dhe géndrueshmériné.

5.1.1 Fushat kryesore t& mundésive
e Peshkimi dhe Akuakultura e Qendrueshme — Modernizimi i flotave, adoptimi i monitorimit
digjital dhe eko-certifikimi.

« Turizmi Detar dhe Bregdetar — Zhvillimi i turizmit ekologjik dhe kulturor, marinave pér jahtet dhe
shérbimeve té krogerave.

« Transporti Detar dhe Logjistika — Pérmirésimi i infrastrukturés portuale, korridoreve té gjelbra té
transportit dhe digjitalizimit.

« Energjia e Rinovueshme — Pilotime me erén né det té hapur dhe energjiné diellore né det, me
potencial pér integrim rajonal.

« Bioekonomia Blu dhe Ekonomia Qarkulluese — Shndérrimi i nénprodukteve detare né ushgim,
ushqim pér kafshé dhe kozmetiké.

« Kérkimi, Inovacioni dhe Digjitalizimi — Sensoré inteligjenté, platforma té dhénash dhe shérbime
digjitale pér gjurmueshmeéri dhe logjistike.
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5.1.2 Boshlléqget politike dhe Sfidat

Pavarésisht potencialit, Shqgipéria pérballet me sfida gé pérfshijné geverisje té fragmentuar, mungesé
koordinimi ndérmjet ministrive, zbatim t& dobét t&€ menaxhimit té peshkimit, nén-investim né
infrastrukturén portuale dhe kérkimore, si dhe mungesé financimi né fazat e hershme pér NVM-té
inovative. Mungesa e aftésive, monitorimi i kufizuar mjedisor dhe niveli i ulét i certifikimit gjithashtu

kufizojné konkurrueshmériné.

5.1.3 Rekomandime politike

« Hartimi apo Permiresimi i njé Strategjie Kombétare té Integruar pér Ekonominé Blu me
mekanizma ndérministror koordinimi.

« Forcimi i planifikimit hapésinor detar dhe menaxhimit t& zonave bregdetare, né pérputhje me
direktivat e BE-sé.

e Zgjerimi i investimeve né porte t& géndrueshme, zinxhirin e ftohjes, objektet e akuakulturés dhe
zonat e mbrojtura detare.

o Ofrimi i stimujve té synuar (voucher inovacioni, financim i pérzier) pér NVM dhe start-up-e né
sektoret blu.

e Pérmirésimi i trajnimit dhe zhvillimit té aftésive pérmes universiteteve, shkollave profesionale dhe

partneriteteve rajonale.

« Mobilizimi i bashképunimit dhe financimit ndérkombétar (BE IPA 1ll, WBIF, programe donatorésh).

5.1.4 Ndikimet e pritshme

Me zbatimin e kétyre masave, Shqipéria mund té arrijé:

Ekonomi bregdetare té diversifikuara dhe té géndrueshme.

Krijimin € mbi 15,000 vendeve té reja pune né sektorét blu brenda 10 viteve.

Rritje té eksporteve té produkteve té detit té certifikuara dhe shérbimeve detare.

Forcim t& mbrojtjes bregdetare, biodiversitetit dhe géndrueshmérisé (resiliences) klimatike.

Pérshtatje mé té forté me procesin e anétarésimit né BE dhe integrimin rajonal.
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Konkluzioni

Ekonomia blu i ofron Shqipérisé njé mundési strategjike pér té& kombinuar rritien me géndrueshmériné.
Njé kuadér politik koherent, investimi né inovacion dhe infrastrukturé, si dhe pjesemarrja
gjithépérfshirése e aktoréve jané thelbésore pér té ¢liruar kété potencial dhe pér ta pozicionuar
Shqipérine si njé lider rajonal né ekonominé blu Adriatiko—Joniane.

5.2 Dokument Politik Kombétar mbi Mundésité e Bioteknologjive Blu
né Shqgipéri

Pérmbledhje

Ky dokument politik thekson mundésité dhe veprimet strategjike pér Shqipériné pér té zhvilluar sektorin
e bioteknologjive blu, duke shfrytézuar burimet detare pér inovacion, qgéndrueshméri dhe
konkurrueshméri né pérputhje me Agjendén e Ekonomisé Blu té BE-sé.

5.2.1 Fushat kryesore t&€ mundésive
« Farmaceutiké Detare — Pérbérés bioaktivé pér antibiotiké, barna kundér kancerit dhe anti-
inflamatoré.

* Nutraceutike dhe Ushqime Funksionale — Omega-3, proteina algash dhe suplemente me
origjiné detare.

s Kozmetika Blu — Produkte pér kujdesin e lékurés dhe kundeér plakjes bazuar né alga.

« Bioteknologji Mjedisore — Bioremediacion me mikroorganizma detaré dhe alga deti pér trajtimin
e ujérave té ndotura dhe kapjen e karbonit.

« Bio-materiale — Polimere me origjiné detare pér plastika té biodegradueshme dhe aplikime
industriale.
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« Bioteknologji Akuakulture — Pérmirésim gjenetik, kontroll sémundjesh dhe inovacion né ushgim
per kafshet ne nivele té qéndrueshme.

5.2.2 Sfidat

Megjithé perspektivén premtuese, Shqipéria pérballet me barriera strukturore: kapacitet té& kufizuar
kérkimor dhe laboratoré té specializuar, bashképunim té dobét industri-akademi, mungesé financimi
pér ndérmarrje bioteknologjike né fazat e hershme, boshllége né kuadrin ligjor pér bioprospektimin dhe
pronésiné intelektuale, si dhe ndérgjegjésim té ulét mes sipérmarrésve dhe investitoréve.

5.2.3 Rekomandime politike
« Hartimi i njé Strategjie Kombétare pér Bioteknologjité Blu, té pérafruar me direktivat dhe prioritetet
e inovacionit té BE-sé.

« Investimi né qendra kérkimore detare, biobanka dhe laboratoré pilot pér alga, mikroorganizma
detaré dhe bioprodukte.

« Nxitja e partneriteteve industri-akademi pérmes klasteréve té inovacionit dhe inkubatoréve.

« Futja e stimujve financiaré (grante inovacioni, lehtésira tatimore, financim i pérzier) pér start-up-e
dhe NVM bioteknologjike.

« Forcimi i kuadrit ligjor pér burimet gjenetike detare, té drejtat e pronésisé intelektuale dhe ndarjen
e pérfitimeve.

« Promovimi i bashképunimit ndérkombétar me programet kérkimore té BE-sé (Horizon Europe,
BlueBio Cofund).

5.2.4 Ndikimet e pritshme

Me investime strategjike dhe pérafrim politikash, Shqgipéria mund té arrijé:

« Diversifikimin e ekonomisé blu drejt sektoréve bioteknologjiké me vleré té larté.

« Kirijimin e vendeve té specializuara té punés né kérkim, inovacion dhe sipérmarrje
bioteknologjike.

« Rritjen e eksporteve té bioprodukteve me bazé detare me gasje né tregjet e BE-sé dhe

globale.
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¢ Pérmirésimin e géndrueshmérisé mjedisore pérmes bioremediacionit dhe zgjidhjeve té
bioekonomisé garkulluese.

« Pozicionim mé té forté rajonal si njé gendér ballkanike pér inovacionin né bioteknologjité blu.

Konkluzioni

Bioteknologjité blu i ofrojné Shqipérisé njé mundési strategjike pér té kombinuar shfrytézimin e
burimeve detare me inovacionin, géndrueshmériné dhe krijimin e vendeve té punés me vleré té larté.
Njé kuadér i koordinuar politikash kombétare, i kombinuar me investime té synuara né kérkim—zhvillim
dhe sipérmarrje, mund té clirojé potencialin e Shqipérisé pér t'u béré njé lider rajonal né kété sektor me
rritje té shpejté.
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6. Perfundime dhe

Rekomandime

6.1 Pérfundime

Ekonomia blu e Shqipérisé dhe sektori né zhvillim i bioteknologjive blu (BlueBio) ndodhen né njé piké
vendimtare. Vendi pérfiton nga biodiversiteti i pasur, vendndodhja strategjike né rajonin Adriatiko—
Jonian dhe pérafrimi me agjendat e integrimit né BE dhe bashképunimit mesdhetar. Shtyllat tradicionale
si peshkimi, akuakultura, turizmi dhe transporti detar mbeten gendrore pér jetesén, ndérsa fushat e reja
té rrites—energjia e rinovueshme detare, shérbimet e ekosistemit dhe zinxhirét e vlerés BlueBio—po
marrin gjithnjé e mé shumé vémendje.

Analiza bazé tregon se mundésité né kultivimin e algave, shfrytézimin e nénprodukteve té peshkimit,
bioaktivét detaré dhe burimet mikrobiale jané vecanérisht premtuese, me kusht qé té adresohen
boshlléget né infrastrukturé, kapacitetin kérkimor dhe gartésiné rregullatore. Po ashtu, studimi i
fizibilitetit mbi start-up-et tregon se Shqipéria mund té zhvillojé njé ekosistem té gjallé sipérmarrjeje
BlueBio nése kapércehen pengesat né financa, aftési dhe politika lehtésuese.

Nismat pilot, né vecanti demonstrimi i algave dhe IMTA né Vloré, tregojné potencial pér shkallézimin e
inovacionit duke forcuar njékohésisht géndrueshmériné dhe rezistencén ndaj ndryshimeve klimatike.
Megijithaté, mbeten rrezige nga mbi-peshkimi, degradimi i habitateve, ndryshimet klimatike dhe vonesat
burokratike. Pa korniza koherente politike, investime né infrastrukturé dhe partneritete mé té forta mes
akademisé dhe industrisé€, Shqipéria rrezikon té mos shfrytézojé plotésisht asetet e saj detare.

6.2 Rekomandime

Pér té gliruar potencialin e ekonomisé blu dhe sektorit BlueBio, Shqipéria duhet té:

1. Miratojé njé Strategji Kombétare BlueBio té pérafruar me direktivat e BE-sé dhe Agjendén e
Gjelbér pér Ballkanin Peréndimor, duke mbuluar kuadrin mbi qasjen dhe ndarjen e pérfitimeve,
biosiguriné dhe pronésiné intelektuale.

2. Investojé né infrastrukturé dhe sisteme cilésie, pérfshiré inkubatoré, zinxhirin e ftohté
logjistik, laboratoré té akredituar dhe gendra pilot té biopérpunimit, me prioritet Vlorén si
gendér demonstrimi.

3. Krijojé mekanizma té dedikuar inkubacioni dhe financimi—si Inkubatorin e Ekonomisé Blu,
voucher pér NVM-té dhe skema financimi t&€ kombinuara—pér té ulur rrezikun e ndérmarrjeve
né faza té hershme dhe pér té térhequr kapital privat.
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4. Forcojé bashképunimin mes akademisé dhe industrisé, duke u mbéshtetur né modele nga
vendet fqinje, pérmes njésive té pérbashkéta kérkimore, klasteréve té inovacionit dhe
skemave té mobilitetit mes studiuesve dhe NVM-ve.

5. Zhvillojé aftésité dhe kapitalin njerézor, me trajnime profesionale té synuara, certifikime dhe
programe sipérmarrjeje qé integrojné graté dhe té rinjté.

6. Integrojé garancité e qéndrueshmérisé, duke pérfshiré planifikimin hapésinor detar, praktikat
selektive té€ peshkimit dhe zgjidhjet e bazuara né natyré pér té forcuar biodiversitetin dhe
rezistencén ndaj klimés.

7. Pérmirésojé pozicionimin ndérkombétar, duke krijuar produktet shqiptare BlueBio, duke
marré pjesé né panaire tregtare té BE-sé dhe rajonit, si dhe duke shfrytézuar bashképunimin
me Horizon Europe dhe nismat Interreg.

Duke zbatuar kéto rekomandime, Shqgipéria mund té transformojé ekonominé e saj blu né njé motor té
rritjes s€ géndrueshme, krijimit t€ vendeve té punés dhe integrimit né BE, duke e pozicionuar veten si
njé gendér rajonale e inovacionit Adriatiko—Jonian, né Mesdhe e mé gjeré.
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Anekset

Aneksi 1: Shembuj te Linjave te mundshme té Projekteve

A1. Pilotimi i Algave dhe IMTA né Vloré: fermé 5-10 ha afér bregdetit, pérmirésim i inkubatoréve,
fotobioreaktoré, njési biopérpunimi dhe certifikim produktesh pér ushgim/biostimulanté.

A2. Njésia e Kolagjenit/Xhelatinés nga Nénproduktet e Peshkimit: linj¢ modulare pér nxjerrje dhe
tharje e bashkévendosur me pérpunuesit; kontroll cilésie pér kozmetiké; partneritete pér eksport.

A3. Modernizimi i Gjelbér i Porteve Blu: pilotim i furnizimit nga bregu, pérmirésim i shérbimeve té
prities dhe mbaijtjes sé mbetjeve, zgjerim i dhomave frigoriferike; gjurmueshméri dixhitale pér dérgesat
e peshkut/akuakulturés.

Ad. Laboratorét e Eko-Inovacionit né Zonat e Mbrojtura Detare: monitorim me pjesemarrje te
komuniteteve lokale, paketa turizmi nénujore, marrje mostrash pér bioaktivé bazuar ne pergasjen ABS
(akses dhe ndarje te benefiteve), dhe parcela pér restaurimin e karbonit blu.

A5. Inkubacioni i Start-up-eve BlueBio: grante pre-seed, mbéshtetje ligjore/pronesi intelektuale dhe
rrjet mentorésh gé lidhin studiuesit me NVM-té.
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